¹ 2 Tim. 4, 7-8.² Io. 12, 31.³ 1 Tim. 6, 10.

angellis eius. Ideoque ipse Dominus iam triumphantem naturam hominis portans, *Scitote, inquit, quia ego vici mundum*⁴.

CAPUT II

QUOMODO VINCITUR DIABOLUS

2. Multi autem dicunt: Quomodo possumus vincere diabolum quem non videmus? Sed habemus magistrum, qui nobis demonstrare dignatus est quomodo invisibiles hostes vincantur. De illo enim dicit Apostolus: *Exuens se carne, principatus et potestates exemplavit, fiducialiter triumphans eos in semetipso*¹. Ibi ergo vincuntur inimicae nobis invisibiles potestates, ubi vincuntur invisibiles cupiditates: et ideo quia in nobis ipsis vincimus temporalium rerum cupiditates, necesse est ut in nobis ipsis vincamus et illum qui per ipsas cupiditates regnat in homine. Quando enim dictum est diabolo, *Terram manducabis*; dictum est peccatori, *Terra es, et in terram ibis*². Datus est ergo in cibum diabolo peccator. Non simus terra, si nolumus manducari a serpente. Sicut enim quod manducamus, in nostrum corpus convertimus, ut cibis ipse secundum corpus hoc efficiatur quod nos sumus: sic malis moribus per nequitiam et superbiam et impietatem hoc efficitur quisque quod diabolus, id est, similis eius; et subicitur ei, sicut subiectum est nobis corpus nostrum. Et hoc est quod dicitur, manducari a serpente. Quisquis itaque timet illum ignem qui paratus est diabolo et angelis eius³ det operam triumphare de illo in semetipso. Eos enim qui foris nos oppugnant, intus vincimus, vincendo concupiscentias per quas nobis dominantur. Et quos invenerint sui similes, secum ad poenas trahunt.

CAPUT III

DAEMONES QUOMODO IN CAELESTIBUS SUNT, ET RECTORES TENEBRARUM

3. Sic et Apostolus dicit, quod in semetipso pugnat adversus potestates exteriores. Ait enim: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates huius mundi, rectores harum tenebrarum, adversus spiritualia nequitiae in caelestibus*¹. Caelum enim dicitur et iste aether, ubi venti et nubes et procellae et turbines fiunt; sicut etiam Scriptura dicit multis locis, *Et in tonuit de caelo Dominus*²; et *aves caeli*³; et, *volatilia caeli*⁴; cum manifestum

⁴ Io. 16, 33.

¹ Col. 2, 15.

² Gen. 3, 14, 19.

³ Mt. 25, 41.

¹ Eph. 6, 12.

² Ps. 19, 14.

³ Ps. 8, 9.

⁴ Mt. 6, 26.

quando se renuncia a las corruptelas, a las pompas y a los ángeles malos. Por eso, el Señor, al llevar en triunfo la naturaleza humana, dice: *sabed que yo he vencido al mundo*.

CAPITULO II

MANERA DE VENCER AL DIABLO

2. Pero dicen muchos: «¿Cómo podremos vencer al diablo, a quien no vemos? Tenemos un Maestro, que se ha dignado explicarnos cómo se vence a los enemigos invisibles. De El dice el Apóstol: *se desnudó de la carne y sirvió de modelo ante los principados y potestades, triunfando con fiadamente de ellos en sí mismo*. Vencer a las potestades invisibles hostiles a nosotros es vencer a las apetencias invisibles. Cuando vencemos en nosotros las apetencias de los bienes temporales, vencemos por fuerza en nosotros a aquel que reina mediante esas apetencias en el hombre. Cuando le dijeron al diablo: *tierra comerás*, le dijeron al pecador: *tierra eres y en tierra te volverás*. El pecador fué así convertido en alimento del diablo. No seamos tierra, si no queremos ser devorados por la serpiente. Porque lo que comemos, lo convertimos en sustancia propia, y el alimento se convierte en nuestro cuerpo según nuestro modo de ser. Del mismo modo, con las malas costumbres nos hacemos, por la malicia, soberbia e impiedad, lo que es el diablo; es decir, nos hacemos semejantes a él y nos sometemos a él como nuestro cuerpo nos está sometido a nosotros. Y esto es lo que significa el ser devorados por la serpiente. Todo el que tema aquel fuego que está preparado para el diablo y sus ángeles trabaje por triunfar de él en sí mismo. A los que nos combaten desde fuera los vencemos dentro cuando vencemos la concupiscencia con que nos dominan. Tan sólo a los que hallan semejantes a ellos los arrastran consigo al suplicio.